«Nec obstat quod Aristoteles forsitan multas tales veritates non pertractavit, quas tamen doctores, occasione sumpta ex veritatibus fidei, necessario concluderunt. Constat enim quod Scriptura divinitus revelata cogit ad venandum et inquirendum multa vera, quae nihilominus necessario ex propositionibus sequuntur, notis in lumine naturali; et si Aristoteles habuisset occasiones huiusmodi, non dubium quod ad eas multo excellentius ascendisset»<sup>317</sup>.

È infatti la Scrittura che spinge quasi a cacciare («ad venandum») e a ricercare («et inquirendum») le ragioni di tali verità («multa vera»). Di più, essa le offre all'intelletto, nonostante possano comunque risultare come conclusioni derivate da principi noti mediante la luce naturale.

b) Ma l'Aureolo prosegue: nel secondo processo «in theologia», quando vi siano una premessa creduta e l'altra necessaria, o siano entrambe credute («ex propositione credita et alia necessaria aut ex ambabus creditis»), la conclusione sarà di fede. In questo caso si acquista un abito che coincide con la fede stessa: «talus conclusio tenetur per fidem et talis deductio non generat alium habitum a fide»<sup>318</sup>.

Per certi versi ci saremmo aspettati di trovare già qui il dominio dell'«habitus theologicus», ma ci troviamo soltanto in un ambito della teologia intesa come indagine «ad inquirendum de aliquo, quod est in fide dubium quid tenendum»<sup>319</sup>, siamo cioè ancora nel campo della fede, del suo *habitus*, benché si parli di una «deductio» che conduce a una «conclusio» tenuta per fede<sup>320</sup>.

L'adesione, che giustamente ambisce qui al carattere della certezza, è rivolta a qualcosa di cui tuttavia non può esserci evidenza:

omnis adhaerens certitudinaliter alicui inevidenti propositioni, propter solam veritatem primam, adhaeret illi ex habitu fidei, ut patet ex fidei ratione; sed talis conclusio est inevidens [...]»<sup>321</sup>.

La conclusione è inevidente come l'articolo di fede da cui è dedotta; la certezza, dunque, non potrà dipendere in questo caso dall'evidenza: «immobilis adhaerendum est his quae

---

<sup>317</sup> *Ibid.*, n. 79.

<sup>318</sup> *Ibid.*, p. 156, n. 80, ll. 13-14.

<sup>319</sup> *Ibid.*, p. 155, n. 80.

<sup>320</sup> «[...] non acquiritur alius habitus nisi fides. [...] ergo talis conclusio tenetur per fidem et talis deductio non generat alium habitum a fide» (*ibid.*, pp. 155-156, n. 80); «habitus theologicus non solum continet habitum declarativum et defensivum, sed deductivum» (*Reportatio*, fol. 9va). «Surely, such a declarative and defensive theology employs deductions and carries on argumentation to support or illumine in some way the articles of the faith» (ST. F. BROWN, *Declarative and Deductive Theology in the Early Fourteenth Century*, in *Was ist Philosophie im Mittelalter?*, Akten des X. Internationalen Kongresses für mittelalterliche Philosophie Médiévale 25. bis 30. August 1997 in Erfurt (Miscellanea Mediaevalia 26, a cura di J. A. Aertsen e A. Speer), Walter de Gruyter, Berlino-New York 1998, pp. 648-655, qui p. 652).

<sup>321</sup> *Scriptum*, p. 156, n. 81.

tenentur per fidem, magis quam his quae conosciuntur scientificae»<sup>322</sup>. Si dovrà così distinguere una certezza di adesione rispetto a una certezza data dall'evidenza<sup>323</sup>. Sotto il profilo dell'evidenza, pertanto, viene sottolineato il carattere, per così dire, 'claudicante' della conoscenza dedotta dalla fede («claudicat quantum ad evidentiam») <sup>324</sup>.

D'altronde, occorre pure sottolineare, da un lato, che la conclusione così dedotta non è altro che una forma di conoscenza più esplicita della verità di fede contenuta più implicitamente, o virtualmente, nello stesso articolo di fede<sup>325</sup>; e, dall'altro, che tale conclusione può avere come oggetto una materia contingente e non per questo l'abito cognitivo relativo a tale conclusione – che, lo ripetiamo, è la fede stessa – sarà meno certo: solo la fede può generare un «habitus certus et veridicus» in materia non necessaria ma contingente<sup>326</sup>.

c) Ancora nel secondo processo, quando vi siano premesse entrambe probabili, o una creduta e l'altra probabile – qualora ad esempio ci si interroghi su cosa si debba credere riguardo a qualche dubbia affermazione nell'ambito della fede –, come anche quando vi sia una premessa necessaria e l'altra solo probabile<sup>327</sup> – si produce un'opinione («non acquiritur alius habitus quam opinio sola»<sup>328</sup>).

d) Ma l'abito propriamente teologico è invece il risultato soltanto del terzo processo («ad conclusionem iam creditam et determinatam per fidem»), quando cioè si conosca con precisione ciò che si deve credere, e tuttavia vi si adducano ragioni, si sciolgano dubbi e si spieghino i termini della questione.

«dum scilicet proceditur ad propositionem aliquam, de qua determinatum est quid credendum et tenendum per fidem, et tamen cum hoc inducuntur rationes ad illam, solvuntur dubia et termini explicantur, acquiritur habitus proprie theologicus, qui nec est scientia, nec fides quae ante habebatur, sed nec opinio; sed ille habitus, qui proprie theologicus dici debet, quoniam ad acquisitionem istius conclusiones doctorum, liber *Sententiarum* et Sanctorum originalia et Scripturarum lectura ac expositio ordinantur»<sup>329</sup>.

<sup>322</sup> *Ibid.*, p. 157, n. 86.

<sup>323</sup> «[...] in theologia nostra non habetur certitudo aliqua nisi fidei, aut adhaesio aliqua. Non sic autem est de scientia naturali et morali; ibi enim habetur certitudo experientiae, quamvis illa variabilis sit sive fallax» (*ibid.*, p. 173, n. 140).

<sup>324</sup> *Ibid.*, p. 157, n. 86

<sup>325</sup> *Ibid.*, p. 156, n. 82.

<sup>326</sup> *Ibid.*, n. 83.

<sup>327</sup> *Ibid.*, pp. 158-159, n. 90.

<sup>328</sup> *Ibid.*, p. 158, n. 89, l. 5.

<sup>329</sup> *Ibid.*, p. 159, n. 91. Cfr. la critica di Gregorio di Rimini alla riduzione dell'*habitus theologicus* alle sole conclusioni determinate dalla fede partendo da proposizioni probabili: «secundum hanc opinionem discursus proprie theologicus est qui ex propositionibus probabilibus, vel saltem ex altera probabili, est ad conclusiones creditas et de quibus iam determinatum est per fidem quid sit tenendum. Ex quo duo alia sequuntur. Primum est quod principia theologiae sunt tantummodo propositiones probabiles in lumine naturali. Secundum est quod conclusiones proprie theologicae sunt solae propositiones creditae, et de quibus determinatum est quae sunt tenendae per fidem, quales sunt omnes articuli fidei. Et quia quodlibet praedictorum reputo falsum, idcirco contra opinionem istam pono tres conclusiones...» (GREGORIUS DE ARIMINO, *Super Primum et Secundum*

Con lo studio della teologia, dunque, si acquisisce un abito che non è scienza, non è fede, né tantomeno opinione: «ea quae credimus, rationibus probabilibus sumptis ex aliis scientiis, deducuntur et dissolvuntur omnia dubia, declaratur termini et explicatur Scriptura»<sup>330</sup>.

A questo punto, è possibile rilevare, in particolare, la differenza tra l'abito teologico e la fede. Questa, atto volontario ma pur sempre «actus intellectus» – spiega l'Aureolo –, è un «assentire circa creditam veritatem»<sup>331</sup>. A differenza della fede, l'abito teologico non è invece «adhaesivus»<sup>332</sup>, non causa cioè l'assenso dell'intelletto rispetto alla verità creduta<sup>333</sup>, ma è piuttosto «declarativus» («tantummodo declarativus»<sup>334</sup>, «tantum declarativus»<sup>335</sup>, «mere declarativus»<sup>336</sup>); ossia un abito che «melius et clare concipere et componere faciat creditas propositiones, et tamen non melius adhaerere»<sup>337</sup>. A quest'abito, poi, attraverso un confronto con la metafisica<sup>338</sup>, Aureolo attribuisce la «ratio sapientiae virtutis intellectualis»<sup>339</sup>.

«Consimiliter ergo et habitus theologicus declarativus et defensivus articulorum et aliorum credibilium, iuxta illud Augustini XIV *De Trinitate*, capitulo 1°, dicentis quod quic sapientiae tribuendum est illud “quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur”, et subdentis quod hoc scire [...] rationem verae sapientiae habebit»<sup>340</sup>.

Ma è una sapienza che non si confonde con la scienza:

«habitus ex theologico studio [...] est intellectualis virtus, quae sapientia nuncupatur, non quidem sapientia quae scientia sit, sed quae est intellectus, lumen, “intelligentia nobilissimorum natura”, iuxta definitionem quam ponit Philosophus in VI *Ethicorum*»<sup>341</sup>.

E per quanto la fede sia certamente un abito più nobile della teologia, quest'ultima non è certo vana: «fides utique est nobilior habitus quam theologia, cum sit infusus habitus et theologia acquisitus; nec propter hoc vane facit fidelis studendo ad acquisitionem istius

*Sententiarum*, Venetiis 1522 (repr. The Franciscan Institute St. Bonaventure, New York 1955), *Prolog.*, qu. 1, art. 2, fol. 2 K); cfr. inoltre O. GRASSI, *La questione della teologia come scienza in Gregorio da Rimini*, in «Rivista di Filosofia Neo-Scolastica», 68 (1976), 610-644, in particolare 617-623.

<sup>330</sup> *Scriptum*, n. 92. Cfr. inoltre pp. 169-160, nn. 93-95.

<sup>331</sup> *Ibid.*, p. 160, n. 94.

<sup>332</sup> Cfr. *ibid.*, p. 164, n. 112, l. 10; pp. 165-166, nn. 114-116.

<sup>333</sup> *Ibid.*, p. 161, n. 96. «[...] habitus theologicus, qui causatur ex propositionibus probabilibus et manuductionibus et expositionibus terminorum atque similibus, non sit habitus adhaesivus aut causans aliquem assensus in intellectu fidelis» (*ibid.*, p. 164, n. 111).

<sup>334</sup> *Ibid.*, p. 164, n. 112, ll. 3-4.

<sup>335</sup> *Ibid.*, l. 11.

<sup>336</sup> *Ibid.*, p. 165, n. 113, ll. 31-32; p. 166, n. 116, ll. 67-68.

<sup>337</sup> *Ibid.*, p. 166, n. 116.

<sup>338</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 166-169, nn. 118-126.

<sup>339</sup> *Ibid.*, p. 166, n. 117.

<sup>340</sup> *Ibid.*, pp. 168-169, n. 126.

<sup>341</sup> *Ibid.*, p. 170, n. 129.

habitus»<sup>342</sup>; infatti, oltre all'utilità 'perfettiva' e 'illustrativa' della fede da parte della teologia («fides perficitur et illustratur per eum [*sc.* habitum]»<sup>343</sup>), Aureolo riconosce un certo vantaggio nell'essere (anche) teologo: «melius est esse fidelem et theologum, quam esse fidelem tantum»<sup>344</sup>.

Occorrerà rilevare a questo punto che ognuno di questi *processus* trovano spazio nella teologia: «*in theologia multiplex processus invenitur*», ognuno dei quali produce un *habitus* (*metaphysicus, fides/opinio, theologicus*), di cui soltanto quello *metaphysicus*, acquisito «*ex propositionibus necessariis et notis naturaliter*», è considerato un processo scientifico («*scientificus est et faciens scire*»). Con ciò tuttavia l'Aureolo non sembra intenzionato ad inscrivere nella teologia stessa la possibilità di un processo scientifico – di cui l'abito metafisico costituisca il prodotto – ma si limita a constatare la presenza, in questa disciplina, di un'indagine metafisica occasionata da questioni di natura prettamente teologica. Nel confronto con san Tommaso e Guglielmo di Ware, sembrerebbe del resto aver escluso piuttosto decisamente l'attribuzione alla teologia – all'abito teologico, «*qui nec est scientia, nec fides, [...] nec opinio*» – della qualità scientifica secondo la *ratio* aristotelica di *epistème*.